Convenons, par conséquent, que la Massore, toute minutieuse, tout interpolée et imparfaite qu'elle est, se serve, en un sens, de *haie à la loi* *סוּרְתָּה לַתּוֹרָה* *Saïeg Latora*; quoi qu'en aient écrit les Gémébrard, les Cappele, les P. Morin, les le Chappellain, les Simon, les le Clerc, les Paffius (1), les P. Houbigant, les Kennicott, et tant d'autres qu'il est superflu de nommer. Eh! que ne pourrait-on pas dire en faveur de la Massore, si le célèbre Buxtorf, qui la retoucha d'après ce qu'en avait d'abord donné R. Jacob ben Chaim, eût pu la rétablir dans sa pureté primitive sur d'autres meilleurs manuscrits que le laps du temps a éparpillés?

Pour prouver d'une manière invincible que les travaux de ces juifs ont été non seulement inutiles, mais encore dangereux, ainsi que plusieurs de nos critiques l'ont avancé, il leur reste à démontrer que notre texte hébreu imprimé, tel que nous l'avons reçu des Massorètes, est essentiellement corrompu, ou que du moins il se trouve ainsi dépravé et altéré dans une partie de nos livres sacrés; qu'en un mot,

servaient ni de points ni d'accents, se sont trompés d'une manière grossière. « Quando vero, domine, interrogasti num codex Scripturæ qui apud nos est, idem sit cum eo quem habent rabbanites; scias verum, in hac parte nullam esse inter nos disensionem, discernim nullum. Dispositio enim Scripturæ debetur viris synagoga magna, fidebus (viris) optimis, super quibus sit pax; quo tempore inter eos nulla fuit controversia. Propterea apud nos (in codicibus nostris) nihil est vel superflui vel deficientis, nullum *επιρροη*, nullum keru aut kethib, extra eam Scripturæ dispositionem que adhuc apud rabbanitas exstat. Et correcti quidem illi codices apud nos sunt præstantissimi; lectioque ben Asphali sequitur, quemadmodum ex disciplina doctorum nostrorum per singulas generationes accepimus. » Mardochei; *Tractatus de Kareis, sive Responsio ad Trilaudium*, cap. 12. Wolf. interprete. Confer. ejusd. *Wolf. Notæ ad eund. Tract.*, edit. prima pag. 155, seqq.

Il résulte de ce témoignage de Mardochei, que les caractères s'attachent, dans leur Bible, à la leçon des juifs orientaux et non à celle des occidentaux, comme le savant Wolfius l'a dit par inadvertance. *Biblioth. hebr.*, tom. II, pag. 456. Car il est constant, ainsi que l'observe le même Wolfius (*loc. cit.*, tom. I, num. 195, pag. 120 et seq.), que la leçon de Ben-Nephthali est reçue par les juifs d'Orient, ou de Babilone, et que ceux de la Palestine et des autres pays d'Occident lui préfèrent la leçon de Ben-Ascher.